subjiciantur jurisdictioni Ordinariorum, ad hos spectabit hujus rei judicium, at præviè pensatis omnibus circumstantiis &c. rebusque Monasterii discussis, ac ponderatis. Et hoc

*Probari potest ex eo, quòd S. Concil. Trid. Episcopis, & locorum Ordinariis præcipiat, ut Regulares sibi subditos ad disciplinæ regularis observantiam, & vitam communem redire compellant. Et, quia talis pia datur interpretatio Concilii, ut non censeatur velle adstringere tunc, cum ratione paupertatis impossibile est vivere in communi, consequenter, ut ab iis possit priùs dignosci, quænam Monasteria ad vitam communem possint congruè compelli, & quæ non; hinc censeatur Episcopis concedere jus judicandi super sufficientia bonorum, vel eleëmofynarum &c. ad hoc requisitorum. (Nam qui vult antecedens, vult & consequens.) Quod idipsum*

*Confirmatur ex Decreto Pauli V. quò mandavit omnium Ordinum Superioribus, ut bona omnia Monasteriorum diligenter ac maturè recognoscant, & sedulò examinent, quatenus sibi subditos ad vitam communem valeant reducere.*

## CAPUT XX.

*De peccato Religiosorum, opponentium se vitæ communi.*

*Q. 1. Qualiter peccent Religiosi, opposcentes se justæ & regulari introductioni vitæ communis. Resp. ex Laurentio de Peyrinis Ord. Minim.*

Tom 1, de subdito, q. 2, c. 2, §. 2. his formalibus. *Similiter peccant mortaliter subditi, dantes peculiis causam, resistendo vitæ communi, cùm illis necessaria ministrantur. Ita Antonin. Silvester. Peccant etiã mortaliter, graviter murmurando, & magnas querelas fundendo, ne dicta vita communis introducatur. ut Sanchez & est peccatum contra paupertatis votum. h. i.*

Ratio hujus ultimi dicti est; quia vi paupertatis tenentur non tantùm eligere, quæ ad paupertatis religiosæ observantiam conducunt, aut necessaria sunt, sed etiã non contradicere his, quæ ad hunc finem à Superiore salubriter & rationabiliter secundùm Regulam, SS. Conciliorum, & Pontificum Decreta servanda proponuntur: ergo.

Ratio autem principalis responsionis est; quia in materia gravi graviter lædunt bonum commune religionis suæ; quæ offensa etiã cedit in gravem tandem ruinam animarum, aut saltem periculum proximum, & manifestum, proximorum quoque grave scandalum, ac cultûs divini diminutionem &c ut pro dolor! nimis manifestum est ex quotidiana experientia.

NB Hæc autem vita communis ( si ad eam fiat reformatio in aliquo Monasterio, vel tota Ordinis Provincia ) oportet ( pro firmiore stabilitate ) ut sit *exactè & perfectè communis* quoad omnes personas, omnes Conventus, omnia supeditabilia, omnia resignanda, &c. vel manebit imperfecta, vel fortè insuper chymærica, & fictitia, cum offensione & risu omnium sanè loquen-

quentium Nam, si non perfectè incipiatur, certum est, quòd sentim relabatur. Sed ad hoc requiritur fervor eximius in majoribus Superioribus, & coadjuvans non segnis conatus in Superioribus localibus, potioribusque subditis (nam alii ad subjectionem, & consensum potiorum & saniorum, seiplos dederunt; ad exemplum minorum civitatum quæ seiplos spontè dant victas vel nolentes, vel volentes, si videant fortalitia majora vicina à Rege potente occupari.)

Q. 2. Quid maximè obstat S. communitati introducendæ. R. nil æquè obstat, ac *meum, tuum, suum*, frigidum illud verbum; à quo in Ordines Religiosos serpit omne malum.

Q. 3. Quid maximè conducatur S. communitati introducendæ. R. Quod *bona voluntas* tam in subditis, quàm in Superioribus. Hæc ubi est, ibi charitas erit: quæ si ibi fuerit, erit simul & patientia in communi inopia, & supportatio ad invicem fraterna, & labor mutuus pro refovenda Fratrum egentia. Ubi seriò, efficaciterque intenditur finis, ibi facilè deliberatur de mediis. Per hoc

Obstruitur os illorum, qui pecuniâ bene saginati (utinam & charitate!) dicunt: quare velle-  
mus ita in communi vivere? mihi jam sat bene est:  
jam diu sic viximus quietè: *Pueri mei in cubili  
mecum sunt, non possum surgere*: id est, loculi,  
nummi me ad grabatum insolentis hujus & exoti-  
cæ quietis detruferunt; erit mihi difficillimum,  
immò & venæ vitali lethiferum, me jam expro-  
priare, resignare, & regulæ ( prout tamen pro-

misi) ac Constitutionibus meis conformiter vivere. An ita loquuntur Religionis vestrae Filii, an alienigenae? His utique ego sic respondere vale-rem: & mihi esset utcumque bene (si vobiscum in eundem sensum descenderem) sed non cupio dormire, nec pigritare in lectulo quietis mihi non sanæ, tam inquietæ. Quæro autem ab illis, an & bene sit toti Religioni, singulis Fratribus, egentibus, & gementibus, & honori totius eorum Religionis? illis utique non erit bene, nisi bene sit omnibus, quod sperare nequimus, nisi à *communi bono esse, in communi vivere, pro invicem in communi satagere, & laborare &c. communi charitate infirmiores ac egentiores sublevare &c.*

*Quàm difficile est, confidentes in pecuniis, in regnum Dei introire! Marci 10. 14.) Ignoscite charitati, non mordacitati loquentis. Confidimus autem de vobis, dilectissimi meliora, & viciniora saluti, tametsi ita loquimur. Heb. 6. 9.*

*Q. 4. Quibus assimilandi Religiosi, pro communitate laborantes. Resp. ex Philippo Picinello Abbate Canonico Lateranen. quod aptè assimilentur apibus (Et S. Virgo & Martyr Cecilia pro communi animarum bono sollicita, quasi apis argumentosa tibi Domine deservit.) Apes in commune conspirant, dulce charitatis communis pabulum in unum cellarium convehentes, convolantes, concredentes, collaborantes. Nihil noverunt nisi commune. Hic labor omnibus unus. &c. Has imitentur Religiosi; & dulce mel charitatis non deficiet à domibus eorum.*

*Q. 4. Quàm solliciti fuerint olim Monachi circa*

ca communitatem etiam in vestitu servandam, eliminatâ qualibet peculiaritate. R. id satis patet ex eo, quod præscribit *Cassianus l. 4. de forma recipiendi & instituendi Novitios*, ubi sic inquit: *Cum receptus fuerit, ne ipsum quidem, quo opertus est, vestimentum habere permittatur ulterius; sed per manus Abbatis induatur Monasterii vestimentis; per hoc, se jam opibus sustentandum, non sæculi arte quesitis, nec de infidelitate pristina reservatis, sed de sanctis ac Monasterii largitionibus militia sua stipendia percepturum, atque inde se deinceps vestiendum, alendumque cognoscens; & nihil habere, & nihilominus de crastino non esse sollicitus, secundum Evangelii discat sententiam. h. i.* His conformiter etiam in Collegio Germanico Romano debent vestimenta etiam interna esse de communi vestiario, & communia; ne charitati ponatur offendiculum à potentiore, v. g. Præobili, Barone &c. & hoc aprè, juxta illud: *Gleiche Mönchen / gleiche Cappen.* Quantò ergò potiùs apud viros religiosos debent omnia esse communia, etiam vestimenta? quæ communitas ibi practicatur, ubi charitas sollicitiùs amatur.

## CAPUT XXI.

*De mala radice, maloque fructu neglectus vite communis.*

**Q. 1.** Cur vitæ communis regularitas defecit in multis Monasteriis, ac Ordinibus? *Resp.* Cum Doctore Seraphico quaest. 19. circa Regulam S. P. Francisci his verbis. *Cause autem, cur communitas in Religione deficit, sunt sequentes. I. Est multitudo intrantium: quia multi non possunt tam facile flecti, sicut pauci--- Et ubi multa capita, ibi multa cerebra, quæ omnia non possunt ad unum sensum deflecti. &c.*

*II. Cùm subtrahuntur, qui primò tenuerunt Ordinem in suo vigore: vel cùm debilitantur in corpore, non possunt junioribus ardua rigoris dare exempla, sicut prius. Et novi, qui priora opera non viderunt, imitantur eos tantùm in his, quæ nunc vident in eis, Et fiunt remissi; Et sub specie discretionis, ne seipsos, sicut antiqui, destruant, parcentes corpori. Et quia internas virtutes, quas antiqui habuerunt, non agnoscunt, ubique neglecti sunt; quòd nec exterius exercentur, nec interius virtutes apprehendunt. Etiam, quia antiqui modò non valent eos exemplo praire, timent eos in verbo corrigere; quia solent dicere juniores: verba quidem bona sunt, quæ dicunt nobis, sed opera non ostendunt; Et sic magis scandalizantur.*

*III. Quod quilibet non dicit, nescit docere. Igitur*

*tur*

tur cum regimen Ordinis devolvitur ad istos juvenes, tales nutriunt, quales ipsi sunt; ita quò jam Prior Fratrum in fabulam vertitur, non trahitur in exemplum. Immo se tantò reputant illis prioribus meliores, quò minus agnoscunt, qua sint perfectorum virtutes. Et dum exempla quadam exteriori disciplina conservant in choro, vel processionali ingressu, & similibus, audent asserere, quòd status Ordinis nunquam fuerit ita bonus.

IV. Quòd paulatim subintrant non bonæ consuetudines, quæ statim trahuntur ab aliis in exemplum. Et si aliqui zelum Dei habentes illa redarguunt, audacter defendunt alii, quare sibi non liceat, quòd aliis permittitur? & pro lege tenebitur; cum ex usu jam conveniens videatur, ita quòd vix de cetero poterit extirpari. Rectores quoque etsi talia non diligunt, tamen, ne majus malum sequatur, dissimulant, ut cum Fratribus pacifice vivant. Cumque una consuetudo talis facta fuerit tolerabilis, consequenter introducitur alia quasi coherens priori, ut si illa admittitur, ista vetus toleretur.

V. Occasio occupationum frequenter emergentium, quæ corda distrahit, affectum devotionis extinguit, meres alterat, interioris occasiones vitiorum inducit. Et ne de sua correctione efficaciter cogitent, semper impedimenta nova Religiosis innectit, donec tandem consuescant sola exteriora cogitare. Et, obscurato conscientie oculo, etiam cum desunt, occupationum causas impudenter querere. Sicut Sampson cecatus in carcere molam traxit. Judic. 16, &c.

VI. *Alia specialis causa (quorundam Ordinum) est nimia inopia; ex qua coguntur fieri proprietarii; dum sibi met videtur quisque providere, quia non providetur eis in communi &c.*

VII. *Nimie opes: ex quibus fiunt carnales, superbi, & multipliciter vitiosi. &c.*

VIII. *Frequentia inter seculares: ex qua oritur multarum tentationum carnalium materia, & temporis. &c.*

IX. *Subinde etiam frequens mutatio Prelatorum. Quae etsi pro parte bona sit, in quantum mali abjiciuntur; tamen in eo nociva est, quod boni, dum cito sperant absolvi, non presumunt aggredi, vel non proficiunt, ut reforment statum sui Ordinis. Et rebelles subditi potius laborant, ut deponatur, quam ut status debitus servetur.*

X. *Item, si unus Prelatus quandoque vult reformationi intendere, ab aliis quoque modo impeditur, vel ad minus non iuvatur ab his, quorum auxilio indigeret. v.g. Prior non iuvatur ab Abbate, vel Abbas ab Episcopo; & de similibus similiter judicabitur. Unde rebelles subditi appellant ad illos, quos sciunt sibi in sua rebellionem favere.*

XI. *Item, si aliqui in uno loco diligenter reformare statum in melius, mittuntur ad alium locum, ubi non inveniunt, quod querebant.*

*Ex his atque aliis communis status religionis deficit, ut non solum fiat deterior, sed etiam quasi desperabilis, quod vix unquam (nisi Deus ordinet aliter) reformetur. NB. sed, quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum; quod non fit in communi, potest fieri in particulari. Quilibet profice-*

proficere volens convertit ad lucrum suum aliorum detrimentum. Et omnes vias alieni defectus ad profectum suum cum Dei gratia retorquet.

Q. 2. Unde est, quod videmus aliquos Religiosos moribus ita distortos, & rudes, sicut aliquos seculares, superbos, vanos, cupidos, invidos, avaros &c.

Resp. cum Doctore Seraphico q. 16. circa Regulam his formalibus. Religio est schola virtutum. In qua sicut in aliis disciplinis & artibus discendis incumbitur. Videmus autem, quod alius alio peritior, & alius rudior: alius segnior. Hæc autem differentia ex V. causatur.

I. Causa est, quod alicubi informatores habentur, alibi vero non. &c.

II. Causa est defectus bonorum exemplorum.

III. Est novitas in religione &c. IV. Est defectus gratiæ: non enim omnes omnia possunt. V. Est voluntas propria. Dum nimium quis diu stetit in Religione, & bonorum exempla despexit: doctrinam non juravit: gratiam abiecit: virtuti non

studuit: vitiis se subdidit: sicut eheu! plures

sub Religionis habitu velut dealbata

sepulcra, in scandalum aliis,

conteguntur. h. i.

## CAPUT XXII.

*De tepore Religiosorum aliquorum orto ex defectu  
vite communis; & de necessario fervore, &  
patientia Prælatorum, reformare  
volentium.*

*Q. I.* Unde tantus tepor oriatur in quibusdam  
Religiosis, quòd non solum assimilentur sæ-  
cularibus, sed multi sæculares sint meliores, per-  
fectiores, devotiores, sanctiores ipsis.

*R. 1.* Hunc teporem vel ortum, vel incremen-  
tum sumere subinde ex defectu vitæ communis;  
(dum Religiosus interim non habet aliunde pro-  
visionem) utpote quo defectu perurgente, & ne-  
cessitante, coguntur sordidè pro privata sua ne-  
cessitate mendicare, & fieri iterum quasi sæcula-  
res, habitum internum viri religiosi eredientes.  
Piscis extra aquam si voluerit cum quadrupedi-  
bus pasci in pratis, emoriatur ocyus, ajebat S.  
*Abbas Antonius.*

*R. 2.* Monstruosum hunc dissolutionis tepo-  
rem scitè ac verissimè, deplorans describit S. Ber-  
nardus *Apol. g. ad Guiliel. Abbatem*, dum inquit:  
*Heu me miserum qualemcumque Monachum!*  
*cur adhuc vivo videre ad id devenisse Ordinem*  
*nostrum.-- Cujus Apostoli institutores, cujus hi,*  
*quos Paulus tam saepe Sanctos appellat, inchoatores*  
*exstiterunt! Et quidem inter illos, cum nihil, quod*  
*suum esset, quisque retinisset, dividebatur, ut*  
*scriptum est, singulis prout cuique opuserat; non*  
*igi-*

igitur, quod quisque pueriliter gestire poterat. Sanè, ubi tantum quod opus erat, accipiebatur, ibi nihil procul dubio ociosum admittebatur: quanto magis nihil curiosum, nihil superbum? &c. Non illic, arbitror, valde curatum fuisse de pretio, de colore, de vultu vestimentorum, ubi tam indefessum inerant studium in concordia morum, animorum coherentia, profectumque virtutum. Multitudinis, inquit, credentium erat cor unum & anima una. (Act. 4.) Ubi nunc illud unanimatis exercitium? fusi sumus exterius? & de Regno Dei, quod intra nos est, parum curantes, reliis veris ac perennibus bonis, foris quarimus vanam consolationem de vanitatibus, & insaniis falsis: & jam Religionis antiquæ non solum virtutem amisimus, sed nec speciem retinemus. h. i.

R. 3. Hic justus S. Bernardi planctus sit ad consolationem aliorum vel Correctorum, vel Reformatorem in Religionibus deficientibus, aut defectuosis. Quos sic consolatur, & erudit Doctor Seraphicus I. de sex alis Seraphim, ala 3. dicens: Superiori, animarum Rectori patientia est necessaria pro tardo profectu illorum, in quibus continuè fatigatur; videt enim paucos eorum proficere. Videt post, quia per multos conatus suos ea, quæ multo labore in modico jam emendari ceperant, ex facili iterum dilabuntur: & per plures difficultates & obstacula profectum spiritalem impediencia quasi in desperationem tendere fructum laboris sui: sicut, qui multum se inavit, & pauca conspicit oriri. Videt etiam quandoque, quæ personaliter jubet & ordinat, negligentem im-

plera

pleri & seruari: & sepe sub specie boni latenter malum subintrare, &c. v. gr. ut multi salventur, plures quam opportunè tenere possumus, recipimus. Sed ipsa tandem multiplicatio erit paupertatis nostrae obscuratio; dum plures velint gaudere pluribus, non carere. Inde frequentior discursus pro acquirendo necessaria: exquirentur via insolita in petendo: incautiùs agitur contra Regulam recipiendo: quies devotionis extinguitur: mores religiosi in dissuetudinem vertuntur. Consciscunt Fratres libenter evagari, & diversa carnis commoda foris venari: familiaritates in Regula prohibitas contrahere: munera à confitentibus querere: adificationes animarum pro quaestu vendere: divitibus adulari: areas dilatare: sumptuosa palatia exaltare: scandala non curare. Et Dei honor, qui ex nostra conversatione, & aliorum adificatione provenire debnerat, agendo his contraria, conculcatur.

Pergit Doctor Seraphicus. Patientia quoque est animarum Reçtori necessaria pro ingratitude illorum, pro quibus tanta felicitudine laborat, scilicet quod vix unquam eis satisfacit, quin semper conquerantur, quod aliter posset eis & melius facere, si vellet. Quod sepe perplexus est, an debeat eorum importunitati cedere, & acquiescere in omnibus, qua cupiunt, vel rigidè tenere, quod credit esse magis expediens. Item, quod invertunt ei plurima, qua facit, & interpretantur ad deterius, & super his murmurant, accusant, & detrahunt ei: & sumunt inde materiam scandali, unde putabat se Deo & ipsis obsequium præstitisse; ita quod

vix in aliquo possit inveniri medium in hoc quod ordinat, aut quod facit, quin semper aliquibus displiceat, & turbentur. Item, quòd etiam in faciem quidam resistunt ei, vel literis arguunt eum, & despiciunt, & concitant alios, ut se ei opponant: vel astute impediunt, ne possit perficere, qua deberet, &c.